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Порядок  
заполнения декларации по налогу на добавленную стоимость 

иностранного лица при оказании электронных услуг 
 

1. Общие положения 
1. Декларация по налогу на добавленную стоимость по оказанию услуг 

в электронной форме (далее - декларация) в соответствии со статьей 1934 

Налогового кодекса Республики Таджикистан представляется 
иностранными лицами, оказывающими электронные услуги в Республике 
Таджикистан (далее-иностранные лица). 

2. Декларация предоставляется иностранными лицами, принявшимися 
на учёт в соответствии со статьей 1932 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан в Налоговом комитете при Правительстве Республики 
Таджикистан в электронной форме через личный кабинет. 

3. Декларация включает в себе: часть 1 «Сведения об иностранном 
лице», часть 2 «Информация о налогооблагаемой операции и сумме 
налога, уплачиваемой в бюджет», часть 3 «Информация о видах 
оказанных электронных услуг» и часть 4 «Подтверждения о 
достоверности и полноты сведений, указанных в настоящей декларации». 

4. Стоимостные значения показателей декларации указываются в 
одной из валют, указанной в пункте 1 части 2 декларации в единицах 
валюты. 

5. При обнаружении недостоверн 
6. ых сведений, а также ошибок или упущений, приводящих к 

занижению суммы налога, подлежащей уплате в бюджет, или к её 
переплате поданной в Налоговый комитет при Правительстве Республики 
Таджикистан декларации за предыдущие налоговые периоды 
иностранное лицо в декларации за текущий налоговый период отражает 
необходимые изменения в пункте 5 части 2 декларации, представляемой за 
текущий налоговый период. 

 
2. Порядок заполнения части 1 декларации 

6. Декларация заполняется иностранными лицами, указанными в 
статье 1931 Налогового кодекса Республики Таджикистан. 

7. При заполнении пунктов 1, 2, 4 и 5 указываются полное 
наименование и адрес иностранного лица, идентификационный номер 
иностранного лица, выданный в стране регистрации согласно заявления о 
поставке на учет иностранного лица в Налоговом комитете при 
Правительстве Республики Таджикистан, а также номер свидетельства 
плательщика НДС иностранного лица.  

8. При заполнении пункта 3 «Код страны» указывается цифровой код 
страны постоянного местонахождения иностранного лица, согласно 
стандарту ISO 3166 Международной организации по стандартизации.    

9. В пункте 6 «Налоговый период» в соответствии с частью 3 статьи 1933 

Налогового кодекса указывается налоговый период-«1 квартал», «2 
квартал», «3 квартал» и «4 квартал». 
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10. При заполнении пункта 7 «Дата представления декларации» 
указывается дата составления и представления декларации цифрами 
(день, месяц, год). 

11. В пунктах 8 и 9 «Иностранный лицо или налоговый агент» 
указывается названия лица заполняющего декларацию с указанием 
электронной адрес и номера телефона. 

 
3. Порядок заполнения части 2 декларации 

12. Часть 2 декларации включает в себя код валюты, общую 
стоимость услуг, ставку НДС, общей суммы этого налога начисленной за 
налоговый период, корректировку суммы НДС за предыдущие налоговые 
периоды и общую сумму НДС, подлежащую к уплате в бюджет. 

13. В пункте 1 «Код валюты» указывается код валюты согласно 
стандарту ISO 4217 Международной организации по стандартизации, в 
котором выражены стоимостные показатели услуг и налога, и в котором 
должен быть уплачен НДС в бюджет Республики Таджикистан. 
Стоимостные показатели услуг и налога, указанные в декларации, 
отражаются лишь в одной из выбранных валют: евро (EUR), 
американский доллар (USD) или сомони (TJS). 

14. В пункте 2 «Общая стоимость услуг» указывается общая 
стоимость оказанных услуг на территории Республики Таджикистан в 
валюте, указанной в пункте 1 декларации. 

15. В пункте 3 «Ставка налога %» указывается ставка НДС в размере 
18% применяемая к показателю, указанному в пункте 2. 

16. В пункте 4 «Общая сумма НДС, начисленной за налоговый 
период» указывается общая сумма налога (пункт 2 * пункт 3/100), 
начисленная к уплате в текущем налоговом периоде, в валюте указанной 
в пункте 1 декларации, которая определяется как произведение 
показателей пунктов 2 и 3. 

17. В пункте 5 «Корректировка суммы НДС за предыдущие 
налоговые периоды» указывается соответствующий знак «+/-» 
корректировки суммы НДС, если в предыдущих налоговых периодах 
были допущены ошибки и неточности в расчете суммы налога, 
подлежащей уплате в бюджет, которые обусловили занижение суммы 
НДС, подлежащей уплате, или его переплате в бюджет. 

18. В пункте 6 «Общая сумма НДС, подлежащая к уплате в бюджет» 
указывается сумма показателей пунктов 4 и 5 (пункт 4 + пункта 5). 

19. Часть 3 декларации включает в себя виды оказанных 
электронных услуг иностранного лица. В данной части указывается виды 
оказанных электронных услуг и объем налогооблагаемой операции в 
валюте, указанной в пункте 1 части 2. 

20. В часть 4 «Подтверждения о достоверности и полноты сведений, 
указанных в настоящей декларации» указывается фамилия, имя, отчество 
ответственного лица (представителя иностранного лица). 


